ficer, propterea vobis quoque scripsi, sed ut vos
etiam cum cæteris gentibus salvæ sitis, atque ita
Spiritus sanctum. » Quomodo vero acceptabiles
Porro ille quomodo accedet? Per vitam inculpa-

XV, 17 19. « Habeo igitur gloriationem in Christo
« Jesu in his quæ sunt ad Deum. Non enim ausim loqui
« quidquam eorum quæ non effecit Christus per me ad
« obedientiam gentium verbo et opere, per potentiam
« signorum ac prodigiorum, in potentia Spiritus Dei:
« ut ab Jerusalem et circumjacentibus locis usque
« ad Illyricum impleverim Evangelium Christi. »

Glorior igitur non in meipso, neque in studio
meo, sed in Christo, in rebus quæ pertinent ac red-
eunt ad Patrem. Fides itaque in Christum ad Pa-
trem pertinet. Primum siquidem modestia usus est,
dicens: 404 Audacius autem scripsi, nunc seip-
sum attollit, attamen in Christo Jesu. — *Alio modo.*
Quid ergo? Tibi concessa est gentium oblatio?
Utique, inquit, et gloriari possum de his quæ in
illis operatus sum. Gloriatio vero mea non est in
me, hoc est, in viribus et potentia mea, sed in
Christo Jesu. Etenim si quid dixero aut gloriatus
fuero, nihil aliud audebo dicere quam ea quæ per
me Christus effecit in hoc ut gentes obedirent ac
crederent. Quid igitur effecit? Sermonem dedit ad
prædicandum: signa et prodigia ad benefaciendum
ac persuadendum tribuit. Tandem adeo auxit et
dilatavit ac confirmavit fidem per me prædicatam
ut a Jerusalem, ex qua primum germen tulit, et
circumjacentibus regionibus usque ad Illyricum,
radices fixerit ac inhæserit et impleverit prædicatio
C tantas hominum terras. Itaque bene etiam vobis
scripsi ac suggessi de his quæ apud illos acta sunt,
audens etiam vos admonere una cum spiritu, de
his quæ vobis proposita sunt ac promissa juxta
potentiam ac libertatem. « Non enim ausim loqui
quidquam. » Postquam dixit: « Habeo gloriatio-
nem, » addit non verborum arrogantiam esse prædicta
neque enim, inquit, audeo quidquam dicere eorum
quæ non sunt mihi a Christo tradita ad sacram
gentium administrationem, utque gentes mihi obe-
diant. Imo et signorum operationes ac prodigiorum
demonstrationes mihi datæ sunt. Jam enim seipsum
attollit, quia in præcedentibus vehementer se de-
presserat, dicens: Audacius scripsi vobis, ne tan-
quam vilis hominis sermo fleret abjectus. « Eorum
quæ non effecit Christus per me. » Ostendit quod
nihil erat ipsius, sed totum Christi. « In potentia
Spiritus Dei. » Dignitatem dicit Spiritus Dei. Hæc,
inquit, feci, sive prodigia sive signa potestate
ipsius. « Ut ab Jerusalem et circumjacentibus lo-
cis. » Porro eorum quæ dicta sunt demonstratio,
discipulorum est multitudo. Propterea dixit: « Cir-
cumjacentibus locis, ne rectam viam consideres,
sed omnes positas in circuitu regiones. » Non dixit,
Prædicaverim, sed quod majus erat « Impleverim. »
Illyricum autem novissima pars est ejus quæ
Bulgaria dicitur.

405 XV, 20 24. « Ita vero adnitens Evangelium
 « annuntiare, non ubi nominatus erat Christus, ne
 « super alienum fundamentum ædificarem : sed sicut
 « scriptum est: Quibus non est annuntiatum de eo, vi-
 « debunt, et qui non audierunt, intelligunt. Quapropter
 « etiam impediēbar frequenter quominus venirem
 « ad vos, nunc vero cum non amplius habeam locum
 « in his regionibus, desiderium autem habeam ve-
 « niendi ad vos multis jam annis, ut si proficiscar in
 « Hispaniam, veniam ad vos. Spero enim me tran-
 « seundo visurum vos, et a vobis deducendum illuc,
 « si tamen vestra consuetudine prius ex parte fuero
 « expletus. »

Conatus, inquit, et gloria mihi erat ibi Evange-
 lium annuntiare ubi nondum nominatus fuerat
 Christus. Quare? Ne super alienum fundamentum
 ædificarem : « Non ubi nominatus erat Christus. »
 Non quod cæterorum apostolorum societatem des-
 picerem : sed quod contentiosum ac injustum judi-
 carem, gloriam alienis debitam operibus subri-
 pere. « Ne super alienum fundamentum ædifica-
 rem. » Alienum fundamentum dicit prædicatum
 doctrinam. Alienum vero non diversitate prædica-
 tionis, sed ratione mercedis ac laboris. « Sed sicut
 scriptum est. » Ostendit quod hoc agens prophe-
 tiam impleat. « Quapropter etiam impediēbar fre-
 quenter. » Ejus quod in initio dixerat : « Sæpius
 proposui venire ad vos, » rationem nunc reddit.
 Nam doctrina, inquit, circa gentes me prohibuit.
 Πολλά multum, hoc est, sæpe. « Cum non amplius
 locum habeam. » Vides, inquit, quod non cupiditate
 suæ gloriæ scripserit eis? neque ut dicitur
 assentandi illorum gratia, ut qui primates essent?
 ei quidem propemodum hoc scribit. Quoniam opus
 complevi et nihil est quod agam, volo venire ad
 vos. « Desiderium autem habeam. » Ne illos de-
 jicere videatur, scribens : Quia si nihil est quod
 agam, veniam ad vos, subjungit : « Desiderium ha-
 beam multis jam annis, » hoc est desiderium com-
 plere nitor. « Ut si proficiscar in Hispaniam. »
 Ne rursus adulationis ergo dixisse existimetur,
 « Desiderium habeam multis jam annis, » quod
 dictum est corrigit, dicens : 406 Ob hoc potissimum
 venire cupio, ut in Hispaniam proficiscar.
 « Spero enim me transeundo visurum vos, et a
 vobis deducendum. » Ne dicant, Facis nos viæ
 accessionem præter propositum, subjungit : « Et a
 vobis deducendum. » ut rursus dilectionem osten-
 dat. Sed quoniam id non satis erat, addit, « Exple-
 us fuero, » quod patris potius erat quam præ-
 ceptoris. « Ex parte expletus fuero. » Hoc est, in
 parte. Nullum enim tempus perfecte explere me
 poseet vestra dilectione, nec conversationis vestræ
 satietatem inducere ; sed gratum est mihi ut
 saltem ex parte implear.